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Høringssvar OMU - Forslag til Velfærdsplan 
 
Områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet har på et områdeudvalgsmøde den 3. juni 2024 drøftet 
og udarbejdet høringssvar til forslag til Velfærdsplan. 

Områdeudvalget har forståelse for den økonomiske situation samt, at det er en fælles opgave at bidrage til 
økonomisk balance. Samtidig anerkender områdeudvalget de politiske bestræbelser på at indgå i en dialog 
om de fremlagte omprioriterings- og udviklingsforslag.  

Områdeudvalget anerkender, at besparelsesforslag er nødvendige, men gør samtidig opmærksom på de 
potentielle konsekvenser for borgere samt medarbejdere på Sundheds- og Omsorgsområdet.  

Der gøres opmærksom på, at strukturelle forandringer kan give afledte negative konsekvenser for en 
periode, som kan være svær at opgøre på forhånd. Med dette skal forstås, at borgere eller medarbejdere, 
som flytter til noget nyt eller får anden funktion i et eller andet omfang, vil kræve ressourcer fra driften. 

Nedenfor vil Områdeudvalget fremsætte konkrete bemærkninger til nogle af de fremlagte omprioriterings- 
og udviklingsforslag, som Voksen- og Plejeudvalget bedes have for øje. 

En samlet demensindsats på Plejecenter Glesborg: 
Områdeudvalget bakker op om en samlet demensenhed i tidssvarende rammer og kompetencer, fremfor at 
have spredt demensindsatsen på 5 lokationer. Arbejdet med borgere, der har svær demens, forudsætter 
både de tilstrækkelige rammer/lokaler og høj faglig kvalitet.  
Hertil tror Områdeudvalget på, at en samling af demensindsatsten, på en matrikel, kan bidrage til mere 
faglig sparring og heraf mere specialiserede og ensrettede demensdagtilbud. Ligesom det kan være et 
kvalitetsløft at få de fysiske rammer som en afskærmet have, der giver tryghed og overskuelighed for 
demente. Områdeudvalget anser det for væsentligt, at midler til demensvenlige ændringer ude som inde 
bibeholdes. Områdeudvalget foreslår endvidere inddragelse af en del af skoven, som grænser op til 
Glesborg Plejecenter samt midler til etablering af stisystem i sammenhæng med haven, med henblik på at 
give de demente borgere en bedre oplevelse af at kunne gå en tur og samtidig via stisystemet blive ledt 
trygt hjem igen. 

I tilfælde af, at demensindsatsen samles på Plejecenter Glesborg, kan Områdeudvalget være bekymrede for 
de borgere i demensdagtilbud, som bor længere væk fra Glesborg. For nogen i denne gruppe, kan der 
måske være en risiko for, at demensdagtilbuddene fravælges grundet transporttiden, hvilket vil øge 
aflastningstiden i borgerens eget hjem samtidig med, at pårørende belastes yderligere.  

En anden konsekvens ved at samle demensindsatsen på Plejecenter Glesborg er, at Glesborg mister 30 
almindelige plejecenterpladser. Områdeudvalget anerkender ideen om at samle de ”tomme lejligheder”, og 
det bør overvejes nøje, hvor og hvor mange almindelige plejecenterboliger, der lukkes set i forhold til 
fremtidens behov. 
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Genoptræningscenter med senhjerneskadeboliger: 
Områdeudvalget anerkender, at der skal være en optimal behandling af borgere med senhjerneskade. En 
omlægning af Møllehjemmet til genoptræningscenter og senhjerneskadeboliger kræver 
anlægsinvesteringer. Områdeudvalget tror på, at disse investeringer kan bidrage til en styrket indsats på 
genoptræningsområdet, hvor borgerne vil blive mødt af et bedre og mere målrettet tilbud. 
 
Som det ser ud i dag, er det af og til udfordrende at levere det rette genoptræningstilbud, hvor der er det 
rette blik for både sundhedsfaglige og neuropædagogiske kompetencer. Områdeudvalget forventer, at 
investering i senhjerneskadeområdet vil øge det faglige niveau og det tværfaglige samarbejde, hvilket vil 
være til gavn for borgerne.  

Hvis Møllehjemmet omlægges til genoptræningscenter med senhjerneskadeboliger, foreslår 
Områdeudvalget, at man lukker senhjerneskadepladser på Plejecenter Violskrænten fra start af. 

Områdeudvalget anerkender behovet for at få samlet senhjerneskadepladserne. Der er dog ikke samlet 
enighed i Områdeudvalget, i forhold til at kunne bakke op om en omlægning af Møllehjemmet til 
genoptræningscenter og senhjerneskadeboliger, da forslaget bidrager til en mere ulige fordeling af 
plejecenterpladser mellem den østlige og vestlige del af kommunen. 

Desuden gives der i Områdeudvalget udtryk for en bekymring om, hvorvidt der kan rekrutteres 
specialfaglige medarbejdere til senhjerneskadeboliger såfremt området samles i den østlige del af 
kommunen. Erfaringen i Sundhed og Omsorg er, at det er lettere at rekruttere neurofaglige kompetencer til 
den vestlige del af kommunen, pga. kortere afstand til de større omkringliggende byer. 

Åbning af 10 plejeboliger på Plejecenter Violskrænten: 
I december 2022 blev det politisk besluttet at lukke 10 plejeboliger på Plejecenter Violskrænten pga. ledig 
kapacitet. Boligerne er blevet lukket løbende i takt med, at boligerne er blevet tomme ved naturlig afgang. 
De 10 lukkede plejeboliger er samlet på én afdeling på plejecenteret. Områdeudvalget anbefaler, at de 10 
plejeboliger åbnes igen, så belægningsfradraget i kommunen i stedet kan samles på et plejecenter. Det vil 
give mere kontinuitet i driften på de andre plejecentre, hvis man ikke skal ansætte og afskedige 
medarbejdere i takt med belægningsgraden varierer. Herved vil der kunne frigøres tid for ledere og 
medarbejdere til faglig udvikling, som også vil kunne påvirke arbejdsmiljøet positivt.  
Områdeudvalget har en generel bekymring for, at man sammenholdt med demografiske udvikling, kommer 
til at lukke for mange plejecenterpladser i Norddjurs Kommune. 
 

Madservice og madproduktion:  
I forhold til forslaget om at udlicitere produktion af den varme mad til plejecentrenes beboer, vil 
Områdeudvalget gerne påpege vigtigheden af at bevare en tilstrækkelig grad af ressourcer og fleksibilitet i 
køkkenet. Ved en udlicitering er der fortsat behov for en god dialog og samarbejde med leverandøren, så 
der f.eks. kan laves ændringer i leveringer med kort varsel. Områdeudvalget finder det problematisk, at en 
mindsket fleksibilitet ved en ekstern leverandør formentligt vil begrænse plejecenterbeboernes 
selvbestemmelse i forhold til madplan, ønsker til fødselsdagsmåltider samt mulighed for at nyde duften af 
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mad fra køkkenerne. Som en del af madproduktionen til plejecentrenes beboer, er der fremadrettet fortsat 
behov for, at der kan tilbydes specialkost og flere forskellige typer diæter til f.eks. ældre med synke- 
og/eller tyggebesvær.  

Desuden er områdeudvalget usikre på, om køkkenproduktionen i de nuværende rammer kan løse 
opgaverne i fremtiden, hvis antallet af hjemmeboende borgere med madservice stiger drastisk. Dette 
kræver dog en grundigere undersøgelse at belyse. 

 

Samling af midlertidige pladser: 
Der bakkes op om forslaget om at samle de midlertidige pladser, men Områdeudvalget ønsker ikke at pege 
på en lokation i de eksisterende rammer. 
Områdeudvalget finder det positivt at samle de midlertidige pladser et sted, da det giver et bedre grundlag 
for videndeling, sparring og tværfagligligt samarbejde, hvilket vil øge den faglige kvalitet. Samtidigt vil 
forslaget bidrage til en mere effektiv udnyttelse af pladserne. 

 

Understøttelse til frivillige i Posthaven: 
Områdeudvalget fraråder iværksættelse af forslag vedrørende ophør af understøttelse til frivillige i 
Posthaven. Støtten gives blandt andet til afholdelse af et sanghold og et foredragshold, hvor ikke-visiterede 
kan deltage. Hvis støtten frafalder, vil det kun være visiterede borgere, der kan deltage på disse hold, 
hvilket betyder, at der kan komme til at mangle hjælp på holdene, fordi de ikke visiterede borgere 
hjælper med eks. borddækning, opvask m.m. De frivillige og foreningerne vil ikke kunne få hjælp fra ét 
bestemt personale til booking af lokaler og tekniske spørgsmål når de er i Posthaven, hvilket kan bevirke, 
at de vil søge oplysninger og hjælp hos alt personale/leder. 
Områdeudvalget mener det vigtigt at understøtte det frivillige arbejde på og anbefaler derfor, at man 
undgår besparelser på dette område. En øget oplevelse af ensomhed, blandt de ikke-visiterede borgere, 
kan være en potentiel konsekvens af at opgive støtten til frivillige i Posthaven.  
Områdeudvalget finder det uhensigtsmæssigt at tage et skridt væk fra inddragelse af civilsamfundet i 
opgaveløsningen på Sundheds- og Omsorgsområdet. De frivillige/foreningerne i Posthaven er med til at 
aktivere nogle ikke-visiterede borgere, som ellers kunne have behov for et visiteret tilbud.  
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Afskaffelse af kørsel til servicelovens § 86 stk. 2: 
Områdeudvalget finder det vigtigt at fremhæve konsekvenserne af at afskaffe kørslen til vedligeholdende 
træning og aktivitet, som finder sted i Auning, Posthaven og Plejecenter Glesborg.  
Hvis støtten til kørsel frafalder, vurderes det at være meget sandsynligt, at borgere med få midler og 
ressourcer, vil takke nej til tilbud om vedligeholdende træning og aktivitet, da de ikke har hverken 
økonomiske eller personlige ressourcer til selv at sørge for og planlægge transporten. Et lavere fremmøde 
til tilbuddene er problematisk, da det kan skabe risiko for øget ulighed i sundhed, øget oplevelse af 
ensomhed samt en mulig afledt effekt i forhold til hjemmeplejen, der kan blive ramt af flere opgaver, hvis 
behovet for hjælp i hjemmet stiger, som følge af at borgere ikke vedligeholder deres funktionsniveau med 
træning. 

 

Bevaring af åbne café i begge ender af kommunen: 
Hos Sundhed og Omsorg er der i dag to åbne caféer, i henholdsvis Auning og i Posthaven. Områdeudvalget 
ønsker, at de to caféer bevares, da de udgør et godt tilbud, som er til gavn for både de visiterede borgere, 
de lokale, gæster samt frivillige/foreninger. I caféerne er der mulighed for socialt samvær og man kan nyde 
morgenmad, en varm ret, smørrebrød, kage eller kaffe/the.  
Det er vigtigt at bevare dette tilbud i både den vestlige og østlige del af kommunen, med henblik på at 
kunne give det samme tilbud til borgere i begge ender af kommunen. 

 

Hilsen Områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet 

17. juni 2024 
 


